26. (*De caritate et iustitia*). Primum opus caritatis est iustitia, qua singulis sua tribuimus, quia illos in Deo amamus. Quod si inter homines iustitia angustiatur, hoc passim ex defectu provenit illius caritatis, quae non quaerit quae sua sunt, sed benigna est et non aemulatur (cfr. 1Cor 13,4-5), quae nihil agit per contentionem et inanem gloriam, sed in humilitate non cogitat nisi bonum aliorum (cfr. Phil 2,2-3). Sine caritate iustitia est velut inanimata, at sine iustitia caritas ne exstare quidem potest. Sola iustitia, in caritate fundata, pacem et concordiam inter homines et nationes sperare possumus<sup>23</sup>.

27. (*De caritate in vita quotidiana*). Fides quae per caritatem operatur (Gal 5,6), ne inanis et vacua sit, in quotidianam vitam christianorum intrare et varia eorum officia ab intra in Spiritu vivificare debet. Ita fideliter vocationem suam explentes, Regnum, in tempore restitutionis omnium perficiendum (cfr. Act 3,21), interim prosequuntur, melius se Deo conformando per ipsa terrestria opera. Sic enim non solum inimicitias, contentiones, ceteraque vitia vitabunt (cfr. Gal 5,16 ss.), sed e contra uberrimos fructus Spiritus producent in bonitate et mansuetudine et omni genere virtutum (cfr. Gal 5,22-23). Non ignaviam sub specie pietatis praedicat Ecclesia, sed actuosum et multiforme servitium, individuale et collectivum, familiare et sociale, culturale et educativum pro qualibet necessitate fratrum. Sic autem opera quae christianus ad sublevandum

<sup>21</sup> S. AUGUSTINUS, *En. Ps.* 54,4; PL 36,630 s.

<sup>22</sup> Cfr. S. IGNATIUS M., *Trall.* 13,1; *Rom.* 9,3; *Philad.* 11,2; *Smyrn.* 12,1; etc.

<sup>23</sup> Litt. Enc. *Pacem in terris*.

mundum suscipit, nedum sint pro eius vita Deo devota impedimentum, erunt testificatio veridicae religionis et probatio caritatis. Unde bonus odor Christi ubique diffunditur in vitam (cfr. 2Cor 2,15), et mundus exinde ditescit et alleviatur.

28. (*De communione cum omnibus*). Ecclesia servitium suum ad domesticos fidei non restringit, sed aperto corde ad omnes accedit, ut cunctis in communi opere humano adsistat indefesso socio labore. Quin unquam veritatem laedat aut abscondat, caritatem pro errantibus servat, de quorum errore dolet sed quorum libertatem non circumvenit. Omnes bonae voluntatis homines alloqui desiderans, eos audire non renuit, quorum cooperationem pro bono communitatis exoptat. Pro ea «omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est»<sup>24</sup>, propter lumen naturale ab Eo diffusum; quod libentius adhuc admittit de veritatibus fidei, propter lumen gratiae<sup>25</sup>. Quaecumque apud alios bona inveniat, a spiritu evangelico aliena non censet; quaecumque vero promiscua aut contaminata, purificare et sanare satagit. Varios ordines, competencias, rerum et hominum condiciones diversissimas non disturbat neque permiscet, sed ad superiorem concordiam promovere gratissimum habet, ut apta communione conatum instituta, pacificae et proficuae relationes inter individuos et societates humanum genus condecorent et ad meliorem statum perducant. In virtute huius communicationis, vel ipsa vita christianorum est pro ceteris testimonium et servitium; quod etiam collective a variis coetibus fidelium praestatur, si mente non restricta, sed dilatato animo in nomine Christi congregantur, ut Ipse sit in medio eorum (cfr. Mt 18,20).

29. (*Conclusio*). Apprime novit Ecclesia pericula et mala quae ex spiritu mundi oboriuntur, sed magis adhuc beneficia quae cum mundo commutare potest. Sibi et omnibus filiis suis applicat monitum Domini: »Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?» (Mt 16,26), et fidelibus suis arma contra insidias maligni spiritus praebet (cfr. Eph 6,11 ss.). Opibus huius terrae utitur, quin ab eis captivari se sinat, quia talibus bonis frui ei non licet, nisi quoque parata sit ab eis pro regno Dei abstinere (cfr. 1Cor 7,31). Christiani in terrestri sua peregrinatione continuo in diversas sollicitudines, pro Deo et pro hominibus, se distrahi experiuntur. Quam divisionem (cfr. 1Cor 7,32-33) quidem plene evacuare non valent, sed virtute amoris ad servitium salutis reducere possunt, si a Deo missi et ab Eo principium sumentes, cordate et fiduciose ad homines accedunt, utique diligendos ex Deo et salvandos. Sic regnum Christi, universorum Regis, dilatabitur, quamvis in praesenti vita non consummabitur, sed in regno coelesti, ubi Deus unus et trinus,

<sup>24</sup> AMBROSIASTER, PL 17,245. Medio aevo frequenter citatur.

<sup>25</sup> S. THOMAS, 1 2ae, q. 109, a.1, ad. 1. Cfr. S. Albertus M.

finis desideriorum nostrorum, sine fine videbitur, sine fastidio amabitur, sine fatigatione laudabitur<sup>26</sup>, et totus mundus in gloria filiorum Dei adsumetur. Ita cum omnia subiecta fuerint Christo, Deus erit omnia in omnibus (cfr. 1Cor 15,28).

## Bibliographie

### **Concile Vatican II**

*Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano Secundo apparando*, Città del Vaticano, Typis Polyglottis Vaticanis, 1960-1988.

*Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, Città del Vaticano, 1970-1999. Certains volumes sont disponibles en version numérisée sur : <<https://archive.org/search.php?query=subject%3A%22acta+synodalia%22>> (consulté le 12 juillet 2018).

*Vatican II, Constitution pastorale Gaudium et Spes*. L'Église dans le monde de ce temps, trad. élaborée par les soins de l'Épiscopat français, intro. et notes Action populaire, Paris, 1966.

*Vatican II – L'intégralité*. Édition bilingue révisée avec tables biblique et analytique et index des sources, intro. Ch. THEOBALD, Paris, 2002.

*Das zweite vatikanische Konzil*. Konstitutionen, Dekrete und Erklärungen, Kommentare, 3 vol., H. S. BRECHTER et al. (Hrsg.), suppl. de *LThK*, Freiburg-Basel-Wien, 1966-1968.

### **Autres documents du magistère**

*Note : toutes les références indiquées ci-après (à l'exception de la dernière) sont disponibles sur le site internet du Vatican : <<http://w2.vatican.va>> (toutes les consultations ont été effectuées entre juin et septembre 2018).*